ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

(DV  j..7.11
Davinópolis

UM GOVERNO  OF  TODOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  (ARP)

N2  do Pregão Eletrônico: 013/2021

N2  do Processo: 014/2021

N2  da ATA: 013.1/2021

Validade: 18/05/2022
PREAMBULO

Aos 18 de Maio de 2021, a Prefeitura Municipal de Davincipolis, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE

INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES, inscrita no CNPJ n2  01.616.269/0001-60, com sede na Rua Adália, SN, Centro,

Davinópolis, Maranhão, neste ato representada por Madson Carlos Chaves Sipaúba, Secretário Municipal de

Infraestrutura e Transportes, brasileiro, casado(a), portador(a) do CPF n2  e do RG n2  00092334455566, doravante

denominado simplesmente GERENCIADOR, a empresa G. V. PORTUGAL SERVIÇOS & COMERCIO EIRELI, CNPJ n°

35.958.709/0001-89, sediada na Avenida Imperatriz, n° 95, Parque Planalto, Imperatriz, Maranhão, neste ato

representada por, Gabriel Vieira Portugal, Brasileiro, solteiro, portador do CPF n2  017.533.083-21, RG N2

0163174020010, residente e domiciliado na Rua Marco Freire, 133, Parque Planalto, Imperatriz, Maranhão

doravante simplesmente BENEFICIÁRIO, lavram a presente ATA de Registro de Preços  (ARP),  referente ao Processo

Administrativo 014/2021 que deu origem ao Pregão Eletrônico 013/2021, que tem como objeto Registro de Pregos

para Eventual e Futura Contratação de Empresa para Fornecimento de Equipamentos de Proteção Individual e

Acessórios para Secretaria Municipal de Infraestrutura e Transportes, RESOLVEM REGISTRAR PREÇOS, observados

as especificações, os pregos e os quantitativos do termo de referência da Licitação referenciada, atendendo as

condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei n° 10.520/2002,

Decreto n2  7.892, de 23 de janeiro de 2013 - Regulamenta o Sistema de Registro de Pregos previsto no  art.  15 da

Lei n2  8.666, de 21 de junho de 1993; , da Lei Complementar Federal N° 123/2006, da Lei N° 8.666/1993, bem como,

as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigaciona41

às partes.

DOS PREÇOS REGISTRADOS

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNIDADE QUANTIDADE PREÇO UNID. PREÇO TOTAL

1

ABAFADOR DE RUIDOS TIPO CONCHA: Abafador ruído

auricular, material: plástico rígido, cor: preta, formato:

concha oval, caracteristicas adicionais: nivel de

redução ruído nrr 23 db e nrrsf 18 db

DYSTRAY UNIDADES 100 R$ 29,00 R$ 2.900,00

2

AVENTAL RASPA DE COURO: Avental de soldador,

material: raspa de couro, comprimento: 1,20 m,

largura: 0,70 m, caracteristicas adicionais: inteiriço,

sem emendas, com fivelas e tiras ajuste

GB LUVAS UNIDADES 50 R$ 27,00 R$ 1.350,00

3

BONÉ ARABE: Boné, material corpo: brim, modelo:

touca árabe, cor: azul, caracteristicas adicionais:

fechamento frontal em velcro

SAYRO UNIDADES 200 R$ 9,00 R$ 1.800,00

4

BOTA DE SEGURANÇA COM BICO DE AÇO: Bota
segurança, material: couro, material sola: borracha

antiderrapante, cor: preta, caracteristicas adicionais:

biqueira de aço, sem cadarço ( TAMANHO A DEFINIR
NO PEDIDO)

BRACOL UNIDADES 800 R$ 44,00 R$ 35.200,00

6

CANELEIRA DE PROTEÇÃO PARA ROÇADEIRA: Perneira,

Material Couro Sintético, Comprimento 40 Cm,

Aplicação Epi- Equipamento De Proteção Individual,
Características Adicionais Fechamento Com  Velcro,
	 Tipo Perneira Bota

NEXUS UNIDADES 100 R$ 20,99 R$ 2.099,00

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Ns?  013.2/2021 I PREGÃO ELETRÔNICO  Ng  013/2021
RUA ADALIA, SN, CENTRO - DAVINOPOLIS/ MA - CEP: 65.927-000

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Ng  013.2/2021 I PREGÃO ELETRÔNICO  Ng  013/2021

RUA ADALIA, SN, CENTRO - DAVINÓPOLIS/ MA - CEP: 65.927-000

ágina 2 de 5

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

310

Davinópolis
UM GOVERNO DE TODOS

7

CAPACETE DE PROTEÇÃO COM CARNEIRA E JUGULAR:

Capacete segurança, material: polipropileno alta

densidade, características adicionais: fixação jugular

três pontas, adaptador lanterna

U. M. P UNIDADES 200 R$ 17,00 R$ 3.400,00

8

CINTO DE SEGURANÇA PARA ELETRICISTA: Cinto

segurança, material: couro, uso: eletricista, largura: 9

cm, revestimento interno: almofada, caracteristicas

adicionais: porta-ferramentas, 2 argolas fixas em  ago

forjado

ATHENAS UNIDADES 20 R$ 259,00 R$ 5.180,00

9

CONE REFLETIVO 75CM :Cone sinalização, material:

pvc flexível, altura: mínimo 700 mm, cor: laranja

fluorescente, peso:  minim°  3 kg, caracteristicas

adicionais: base quadrada, s, colar refletivo

PLASTICO UNIDADES 100 R$ 56,00 R$ 5.600,00

10

CORRENTE ZEBRADA PARA DEMARCAÇÃO:

Delimitador tráfego, material: plástico, tipo: corrente,

cor: amarela e preta, dimensões elo: 36 x 22 x 6 mm

PLASTICO METRO 100 R$ 4,50 R$ 450,00

11

FIO DE  NYLON:  Peça , componente roçadeira, tipo: fio

de corte, material:  nylon,  formato ponta: redondo,

diâmetro: 3 mm, aplicação: roçadeira

STHIL METROS 25000 R$ 0,60 R$ 15.000,00

13

GARRAFA TERMICA 5 LITROS: Garrafa térmica,

material: plástico, capacidade: 5 I, caracteristicas

adicionais: com torneira, alça e pés dobráveis em

baixo.

INVICTA UNIDADES 50 R$ 29,05 R$ 1.452,50
.

14

LAMINA ROÇADEIRA: material: aço inoxidável,

quantidade pontas: 2 un, aplicação: grama densa e

pequenos arbustos

STHIL UNIDADES 500 R$ 26,50 R$ 13.250,00

15

LIMA MANUAL: tipo: murça, formato: faca,

comprimento: 8 pol, caracteristicas adicionais: cabo

plástico emborrachado

ROCAST UNIDADES 20 R$ 16,75 R$ 335,00

16

LUVA CIRÚRGICA: material: borracha sintética,

tamanho: 6, caracteristicas adicionais: sem pó,isenta

de  latex,  tipo uso: descartável

MEDIX CX 10 R$ 110,52 R$ 1.105,20

17

LUVA DE RASPA DE COURO CANO CURTO: Luva

segurança, material: raspa de couro, aplicação:

manuseio de agentes abrasivos e escoriantes,

caracteristicas adicionais: reforço externo na palma e

polegar punho 15 cm, tipo: anatômica

PROCIPA UNIDADES 500 R$ 8,17 R$ 4.085,00

19

LUVAS DE  LATEX NEOPRENE:  Luva industrial, material:

neoprene,  revestimento interno: sem forro,

acabamento superficial: com palma antiderrapante,

modelo: não aplicável

VOLK DO B UNIDADES 500 R$ 8,36 R$ 4.180,00

20

LUVAS DE PROTEÇÃO  PVC:  Luva segurança, material:

pvc, tamanho: g, aplicação: câmaras frias e baixa

temperatura, caracteristicas adicionais: punho

fechado forração em lá, tipo: anatômica

VOLK DO B UNIDADES 1000 R$ 14,30 R$ 14.300,00

22

LUVAS DE VAQUETA: Luva segurança, material:

vaqueta, tamanho: único, aplicação: proteção

individual, caracteristicas adicionais: asa tipo

cobertura

PROCIPA UNIDADES 500 R$ 15,00 R$ 7.500,00

23

LUVAS NITRÍLICAS IMPERMEAVEL DE PROTEÇÃO: Luva

segurança, material: nitrilico, aplicação: produtos

químicos, caracteristicas adicionais: flocada

internamente com algodão, modelo: ambidestra, cor:

reixa, tipo: descartável

LALAN UNIDADES 700 R$ 8,95 R$ 6.265,00

25

MASCARA DE PROTEÇÃO COM FILTRO PFF2:

Respirador, material: fibras sintéticas, particuladas,
aplicação: classe pff2, caracteristicas adicionais:

válvula exalação ar quente,camada extra carbono,

tipo: semifacial, tipo uso: descartável

ATAMOS UNIDADES 5000 R$ 2,50 R$ 12.500,00

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

M 5

Davinópolis
UM G.  OVERNO DE TODOS

26

MASCARA DE PROTEÇÃO FACIAL PARA ROÇADEIRA:
Protetor facial, material: acrílico, cor: incolor,

comprimento: 250 mm, material coroa: plástico,

características adicionais: coroa ajustável e articulada

DYSTRAY UNIDADES 800 R$ 24,50 R$ 19.600,00

ÓCULOS DE PROTEÇÃO INCOLOR: Óculos proteção,

material armação: policarbonato, tipo proteção:

27 lateral,frontal, tipo lente:  anti-risco, cor lente: incolor,

aplicação: proteção geral, características adicionais:

DYSTRAY UNIDADES 1000 R$ 2,80 R$ 2.800,00

com haste dobrável e regulável

28
PROTETOR AURICULAR TIPO  PLUG:  Protetor auricular,

tipo concha: plugue, material:  silicone,  material haste:

plástico flexível, tamanho: único

DYSTRAY UNIDADES 5000 R$ 1,20 R$ 6.000,00

PROTETOR SOLAR FATOR 60: Protetor solar, tipo

29 proteção: uva,uvb, fator proteção: fator 60, forma

farmacêutica: gel creme (EMBALAGEM DE 120ML)
SUNDAY  UNIDADES 200 R$ 14,00 R$ 2.800,00

TOTAL R$ 169.151,70

1. CLAUSULA PRIMEIRA — DA VINCULAÇÃO

1.1. Vincula-se à presente Ata de Registro de Pregos, independente de transcrição, o edital do Pregão

Eletrônico N2  013/2021 e a proposta de pregos contendo os pregos dos itens acima registrados.

2. CLAUSULA SEGUNDA - DA VIGÊNCIA

2.1. A vigência da presente ATA de Registro de Preços  (ARP)  será de 12 (doze) meses, podendo ser verificado

seu termo final o que consta no descritivo VALIDADE informado em seu cabeçalho

3. CLAUSULA TERCEIRA — GERENCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1. 0 gerenciamento da Ata de Registro de Pregos, nos aspectos operacional e contratual, caberá à Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Transportes, através de servidor designado, competindo-lhe:

3.1.1. Efetuar controle dos fornecedores, dos pregos, dos quantitativos fornecidos e das especificações dos

produtos ou serviços registrados;

3.1.2. Efetuar os pedidos, juntando aos autos os quantitativos necessários e demais informações

necessárias à emissão da nota de empenho ou contrato, se for o caso;

3.1.3. Notificar o fornecedor registrado, via fax, telefone ou  e-mail,  para retirada da nota de empenho ou

outro meio hábil para a contratação;

3.1.4. Observar, durante a vigência da ATA, que nas contratações sejam mantidas as condições de

habilitação e qualificação exigidas na licitação, bem como a compatibilidade com as obrigações

assumidas, inclusive, solicitar novas certidões ou documentos vencidos;

3.1.5. Conduzir eventuais.procedimentos administrativos de renegociação de pregos registrados, para fins

de adequação às novas condições de mercado;

3.1.6. Subsidiar a administração nos processos de aplicação de penalidade, inclusive quanto ao

descumprimento de obrigações pelo fornecedor; '

3.1.7. Coordenar as formalidades e fiscalizar o cumprimento das condições ajustadas no edital da licitação

e na ATA.

3.1.8. A presente ATA poderá ser utilizada para contratações do respectivo objeto, por qualquer outro da

Administração Pública, Direta ou Indireta.

4. CLAUSULA QUARTA — ALTERAÇÃO NA ATA E REVISÃO DE PREÇOS

4.1. E vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de pregos, inclusive o

acréscimo de que trata o §12 do  art.  65 da Lei N2  8.666/93.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  Ng  013.2/2021 PREGÃO ELETRÔNICO N2  013/2021
RUA ADALIA, SN, CENTRO - DAVINOPOLIS/ MA - CEP: 65.927-000

Página 3 de 5

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES Davinópolis
UM GOVERNO DE TODOS

4.2. Os pregos registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos pregos praticados no

mercado ou de fato que eleve o custo dos produtos, bens ou serviços registrados, cabendo ao órgão

gerenciador promover as negociações junto aos fornecedores, observadas as disposições contidas na

alínea "d" do inciso II do caput do  art.  65 da Lei N2  8.666/93.

4.3. Quando o prego registrado se tornar superior ao prego praticado no mercado por motivo superveniente,

esta Prefeitura Municipal convocará os fornecedores para negociarem a redução dos pregos aos valores

praticados pelo mercado.
4.4. Os fornecedores que não aceitarem reduzir seus pregos aos valores praticados pelo mercado serão

liberados do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
4.5. Não havendo êxito nas negociações, esta Prefeitura Municipal deverá proceder à revogação da ata de

registro de pregos, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

4.6. Em qualquer hipótese, os pregos decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os praticados no

mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta

do fornecedor e aquele vigente no mercado à época do registro, momento em que se estabelece a

equação econômico-financeira.

5. CLAUSULA QUINTA — DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

5.1. Desde que devidamente justificada a vantagem, a presente ATA, durante sua vigência, poderá ser utilizada

por qualquer órgão ou entidade da administração pública, direta ou indir.eta, que não tenha participado

do certame licitatório, mediante anuência desta Prefeitura Municipal. .
5.2. Os órgãos ou entidades que não participarem do registro de pregos, quándo desejarem fazer uso da

presente ATA, deverão consultar esta Prefeitura Municipal para manifestação sobre a possibilidade de

adesão.
5.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da presente ATA, observadas as condições nela estabelecidas, optar

pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações

presentes e futuras decorrentes desta ATA, assumidas com esta Prefeitura Municipal e/ou órgãos

participantes.
5.4. As contratações adicionais a que se refere esta cláusula não poderão exceder, por órgão ou entidade, a

cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na presente

ATA para esta Prefeitura Municipal e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao
dobro do quantitativo de cada item registrado na mesma para esta Prefeitura Municipal e/ou órgãos

participantes, independentemente do número de órgãos não participantes que aderirem.

6. CLAUSULA SEXTA — DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1. 0 registro do fornecedor será cancelado quando:
6.1.1. Descumprir as obrigações assumidas nesta Ata de Registro de Pregos;
6.1.2. Não retirar a nota de empenho ou contrato, no prazo estabelecido, sem justificativa aceitável;

6.1.3. Não aceitar reduzir o seu prego registrado, quando este se tornar superior ao praticado no mercado;

6.1.4. Sofrer sanção prevista nos incisos Ill ou IV do caput do  art.  87 da Lei 8.666/93 ou no  art.  72  da Lei N2

10.520/02;
6.1.5. 0 cancelamento do registro, nas hipóteses previstas no instrumento convocatório e nesta ATA será

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.1.6. 0 cancelamento do registro de pregos poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso

fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e

justificados.

7. CLAUSULA SÉTIMA — DA CONTRATAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N2 013.2/2021 I PREGÃO ELETRÔNICO N2 013/2021

RUA ADÁLIA, SN, CENTRO - DAVIN6POLIS/ MA - CEP: 65.927-000

Página 4 de 5

Gabriel Vieira Portugal

BENEFICIÁRIO

G. V. PORTUGAL SERVIÇOS & COMERCIO EIRELI

ESTADO DO MARANHÃO 	 411111k

Oki1.11.111  PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINOPOLIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES 	Davinópolis
UM GOVC:RNO DE TODOS

7.1. A contratação dos produtos/serviços ora registrados, será feita por intermédio de CONTRATO,

observando-se o que segue:

7.1.1. Fica reservado a Administração, o direito de substituir o contrato por outros instrumentos hábeis, tais

como CARTA-CONTRATO, NOTA DE EMPENHO, AUTORIZAÇÃO DE COMPRA (ora denominada Ordem

de Fornecimento) ou ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO, conforme preceitua o artigo 62 da Lei

Federal 8.666/93 alterações posteriores.

7.1.2. É dispensável o contrato e facultada a substituição prevista no item acima, a critério da Administração

e independentemente de seu valor, nos casos de compra com entrega imediata e integral dos bens

adquiridos, dos quais não resultem obrigações futuras, inclusive assistência técnica, conforme

disposto no artigo 62, §42, da Lei n2  8.666/93 e alterações posteriores.

7.1.3. Vinculam-se aos outros instrumentos hábeis mencionados no item anterior, independentemente de

transcrição, todas as cláusulas constantes na minuta do contrato (Anexo do edital do Pregão

Eletrônico em epígrafe, bem como esta Ata de Registro de Preços e a proposta de pregos da empresa

vencedora.

8. CLAUSULA OITAVA — DO DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1. São partes integrantes da presente ATA, independentemente de sua transcrição, o Edital do Pregão citado

no cabeçalho e as propostas das licitantes;

8.2. A existência da presente ATA de Registro de Pregos  (ARP)  não obriga esta Administração a firmar futuras

solicitações;

8.3. Demais obrigações serão dirimidas em contrato administrativo que possa ser firmado entre esta

Prefeitura Municipal e o fornecedor, constante em minuta anexado ao instrumento convocatório;

8.4. Integra a presente Ata de Registro de Prego, o Anexo I, com o cadastro de reserva das empresas signatárias

que aceitam cotar os produtos/serviços com os pregos iguais ao do licitante vencedor do Pregão

Eletrônico e referência.

8.5. Fica eleito a Comarca responsável pela cidade de Davinópolis como Foro para dirimir quaisquer litígios

oriundos da presente ATA de Registro de Pregos  (ARP),  que não puderem ser administrativamente

solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até

mesmo se houver mudança de domicilio de qualquer das partes.

Davinópolis — MA, 18 de maio de 2021.

Madson Carlos aves Sipat.lba

GERENCIADOR

SECRETARIA MUNICIPAL a INFRAESTRUTURA E TRANSPORTES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  NQ  013.2/2021 I  PREGÃO ELETRÔNICO  NQ  013/2021
• RUA ADALIA, SN, CENTRO - DAVINOPOLIS/ MA - CEP: 65.927-000

Página 5 de 5

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5